平成 24 年 12 月６日

久慈市議会議長 八重櫻 友 夫 様

                議会改革検討委員会

委員長 桑 田 鉄 男

議会改革に関する答申

 議長から諮問のありました「久慈市議会における議会改革について」

は、14 回にわたり委員会を開催し、慎重に検討を重ねてきたところであ

ります。

つきましては、その結果について下記のとおり答申いたします。

記

当委員会では、諮問のあった「市民にとって、分かりやすい開かれた

議会」、「市民に対し、議決責任と説明責任を果たし、政策提案に取り組

む議会」、「市民本位の議会改革に継続的に取り組む議会」の３つの視点

に立ち、改革すべき事項の抽出を行ったところである。

そして、改革すべき事項を【短期的】、【中期的】、【長期的】に分類し、

計画的に議会改革を推進すべきとしたところであり、その具体的な内容

を次のとおりとする。

１ 短期的事項（概ね１年以内）

（1）議会基本条例の制定

地方分権時代の自治に基づく議会運営の基本理念・原則、さらにそ

れらを具現化する制度を定めた議会基本条例の制定を目指すこととし、

次の事項を推進・検討すべきである。

①  本会議以外の会議の積極的公開

②  議員の出欠及び議案賛否の公表

③  請願・陳情提出者の意見陳述

④  議会報告会の開催

⑤  議員間討議の実施

⑥  議決事件事項の拡大

⑦  反問権の付与の検討

⑧  議員の政治倫理の検討

⑨  通年議会の導入の検討

（2）議会広報の充実

（3）一般質問の運用見直し

２ 中期的事項（任期内）

（1） 議員定数のあり方

（2） 議員報酬等のあり方

（3） 議会ホームページの充実

３ 長期的事項（任期に限定しない）

（1） 会派室の充実

【委員会開催状況】

開催日 協議内容

０ 平成 23 年 10 月 17 日（月） ・委員会設置

１ 平成 23 年 11 月８日（火）
・委員会の運営について

・検討事項の抽出について

２ 平成 23 年 11 月 29 日（火） ・検討事項の抽出について

３ 平成 23 年 12 月 12 日（月） ・検討事項の優先順位について

４ 平成 24 年 1 月 20 日（金） ・一般質問の運用について

５ 平成 24 年 2 月 8 日（水） ・一般質問の運用について

６ 平成 24 年 3 月 8 日（木） ・一般質問の運用について

７ 平成 24 年 3 月 14 日（水） ・一般質問の運用について

８ 平成 24 年 5 月 22 日（火） ・一般質問の運用について

９ 平成 24 年 9 月 5 日（水） ・検討事項の試行実施について

10 平成 24 年 9 月 25 日（火）
・検討事項の試行実施について

・一般質問の運用について

11 平成 24 年 10 月 10 日（水） ・議会報告会の試行実施について

12 平成 24 年 10 月 29 日（月） ・議会報告会の試行実施について

13 平成 24 年 11 月 14 日（水）
・議会報告会の取りまとめについて

・今後の活動方針について

14 平成 24 年 12 月 6 日（木） ・議長への答申について

平成 24 年 4 月 26 日（木） ・本音で語ろう県議会（軽米）

平成 24 年 8 月 29 日（水） ・北川正恭氏講演会「議会改革について」

平成 24 年 9 月 10 日（月） ・八戸市議会一般質問傍聴

 平成 24 年 10 月 5 日（金）
・議員間討議の試行実施

・請願提出者の意見陳述の試行実施

平成 24 年 10 月 15 日（月） ・議会報告会各班打合せ会

平成 24 年 10 月 22 日（月） ・議会報告会検討会

平成 24 年 10 月 31 日（水）

    ～11 月 2 日（金）

・議会運営委員会との合同視察研修

○視察先：北上市、会津若松市、上山市

平成 24 年 11 月 6 日（火）

    ～11 月 8 日（木）

・議会報告会の試行開催

○開催地：市街地、山形町、久慈湊

 平成 24 年 11 月 12 日（月）
・北川正恭氏講演会「分権時代の地方議員

の役割」（県市議会議長会研修会）